
       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                                                                                                                             
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                     

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                           

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   

 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  17ο  έτους  2020 
========================= 

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 17η)  
                                                  

Στις Σέρρες, σήμερα 09 Ιουνίου 2020, ημέρα Τρίτη και ώρα 10.00΄ π.μ., ύστερα από την 
αριθμ. 17/05-06-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, που εστάλη 
ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, πραγματοποιήθηκε διά περιφοράς κατεπείγουσα συνεδρίαση 
της Οικονομικής Επιτροπής, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/2018 και της παρ. 
1 του άρθρου 10 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των 
αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του Κορονοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της 
διάδωσής του), (ΦΕΚ Α’ 55/11-03-2020).                                                                         

     Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι:                       

1. Μισιρλής Σπυρίδων, Αντιδήμαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, 2. Σιαμάγκας Δημήτριος, 
Αντιπρόεδρος, 3. Δεσποτίδης Ιωάννης, 4. Καρακολίδης Παναγιώτης, 5. Μητλιάγκα Βαρβάρα, 6. 
Νυχτοπάτης Γεώργιος, 7. Χατζηδημητρίου Ιωάννης, 8. Χράπας Παντελής, 9. Χρυσανθίδης 
Βασίλειος. 
     
ΑΠΟΝΤΕΣ:  Κανείς.  

 
 
 Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, 
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 601/3-9-2019 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη 
Αλέξανδρου, πραγματοποίησε την δια περιφοράς τακτική συνεδρίαση.                                                                                                                     

 
 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   192 / 2020 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση της υπ  ́αριθμ. 9/2020 μελέτης του Τμήματος Δημόσιας Υγείας της Διεύθυνσης Κοινωνικής 
Προστασίας Υγείας - Παιδείας & Πολιτισμού του Δήμου Σερρών, καθορισμός τρόπου εκτέλεσης 
αυτής με απ  ́ευθείας ανάθεση στα πλαίσια του ηλεκτρονικού ανοικτού διαγωνισμού, για την παροχή 
υπηρεσίας «Εφαρμογή επίγειου προγράμματος καταπολέμησης κουνουπιών για τις ανάγκες του 
Δήμου Σερρών για τα έτη 2020 & 2021», προϋπολογισμού 12.151,33 € χωρίς Φ.Π.Α.  

                                       

 

 Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήμαρχος  ως 
Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της την υπ’ αριθμ.14543/04-06-2020 
εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών του Δήμου, που έχει ως εξής: 
  
« κ. Πρόεδρε, 

- 1 - 

ΑΔΑ: 60ΦΜΩ10-2Φ9



Αφού λάβετε υπόψη τις διατάξεις: 
 

1.  Των άρθρων 103, 209 και 273 Ν. 3463/2006(Δ.Κ.Κ.) όπως αυτά ισχύουν. 
2.  Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ. Α) άρθρο 72 «Οικονομική επιτροπή – Αρμοδιότητες» 
3.  Του Ν. 4412/2016 Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) και κυρίως των άρθρα  1, 27, 38, 118, 120, 127, 66 και 
συγκεκριμένα του του άρθρ. 6 παρ. 10 που αναφέρει: «Κατά παρέκκλιση από τα προβλεπόμενα 
στις παραγράφους 8 και 9, οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να αναθέτουν συμβάσεις για 
μεμονωμένα τμήματα κατά τις διατάξεις του παρόντος Βιβλίου, λαμβάνοντας υπόψη την 
εκτιμώμενη αξία μόνο του τμήματος, εφόσον αυτή, χωρίς ΦΠΑ, είναι μικρότερη από 80.000 
ευρώ για προμήθειες ή υπηρεσίες ή από 1.000.000 ευρώ για έργα. Πάντως, η συνολική αξία των 
τμημάτων που ανατίθενται με αυτόν τον τρόπο, δεν υπερβαίνει το 20% της συνολικής αξίας 
όλων των τμημάτων στις οποίες έχει διαιρεθεί το προτεινόμενο έργο, η προτεινόμενη απόκτηση 
ομοιογενών αγαθών ή η προτεινόμενη παροχή υπηρεσιών» χωρίς  να συντρέχει μη νόμιμη 
κατάτμηση της προμήθειας. 

4.  Του ν. 4270/2014 Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις. 

5.  Το ΠΔ 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων OTA» (ΦΕΚ 145/Α/05-08-2016). 
6. Τα άρθρα του N. 4555/18 (ΦΕΚ 133/19.07.2018 τεύχος Α') : Μεταρρύθμιση του θεσμικού 

πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της 
Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

 
Ιστορικό ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού «Εφαρμογή επίγειου προγράμματος 

καταπολέμησης κουνουπιών  για τις ανάγκες του δήμου Σερρών για τα έτη 2020 & 2021, 

προϋπολογισμού 120.000 € χωρίς ΦΠΑ και 148.800,00 € με ΦΠΑ».             
 

 Το αριθ. 19REQ006079805 2019-12-20 πρωτογενές αίτημα του δήμου Σερρών, που 
καταχωρήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ βάσει των Ν.4013/2011 (ΦΕΚ Α΄ 204/15.09.2011). 
 Τη μελέτη αριθ. 5/2019 του Τμήματος Δημόσιας υγείας της Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας, 
Υγείας Παιδείας & Πολιτισμού. 
 Την πολυετή Α.Α.Υ. των σχετικών πιστώσεων για τα έτη 2020 & 2021 του δήμου Σερρών 
με αριθ. πρωτ. 39290/19-12-2019 με   ΑΔΑΜ:19REQ006079999 2019-12-20  που αποτελεί την 
προέγκριση του αιτήματος για την εκτέλεση της υπηρεσίας «επίγειο πρόγραμμα καταπολέμησης 
κουνουπιών στην περιοχή του Δήμου Σερρών»  για τα έτη 2020 & 2021, προϋπολογισμού 120.000 
€ χωρίς ΦΠΑ και 148.800,00 € με ΦΠΑ. 
 Την υπ. αριθ. 8/2020 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής με ΑΔΑ: 6Τ9ΠΩ10-79Β για την 
έγκριση της μελέτης, τον καθορισμό των όρων  διενέργειας του ανοικτού ηλεκτρονικού 
διαγωνισμού. 
 Την υπ’ αριθ. 2997/56/2020 διακήρυξη του Δημάρχου Σερρών με ΑΔΑΜ: 
20REQ006223496 2020-01-31 η οποία έλαβε αριθ. συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 83818 και δημοσιεύθηκε 
όπως ορίζει η σχετική νομοθεσία. 
 Την ΑΟΕ 96/2020 με ΑΔΑ:ΩΑ2ΩΩ10-ΞΔΜ με την οποία εγκρίθηκαν τα πρακτικά 1 & 2, 
ελέγχου και αξιολόγησης των δικαιολογητικών συμμετοχής, τεχνικών και οικονομικών προσφορών 
αναδεικνύοντας προσωρινό ανάδοχο. 
 Το πρακτικό 3/29-04-2020 ελέγχου δικ/κών κατακύρωσης με το οποίο απορρίφθηκε ο 
προσωρινός ανάδοχος ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΕΡΡΩΝ Α.Ε και αναδείχθηκε προσωρινός 
ανάδοχος ο οικονομικός φορέας ΤΑΣΚΟΥΔΗΣ Ι. ΝΙΚΟΛΑΟΣ & ΓΚΑΤΖΙΟΣ  Ι. ΦΩΤΙΟΣ  Ι.Κ.Ε.. 
 Την ΑΟΕ με αριθ. 160/2020 με ΑΔΑ:ΩΒΧ5Ω10-ΑΓ7 με την οποία εγκρίθηκε το πρακτικό 
3/29-04-2020 ελέγχου δικ/κών κατακύρωσης, η οποία κοινοποιήθηκε μέσω ΕΣΗΔΗΣ την 
21/5/2020. 

- 2 - 

ΑΔΑ: 60ΦΜΩ10-2Φ9



 Την προδικαστική προσφυγή που κατέθεσε ο οικονομικός φορέας ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΕΡΡΩΝ Α.Ε στις 29/5/2020 κατά της ΑΟΕ με αριθ. 160/2020. 
 Το γεγονός ότι: 
 Δεν είναι δυνατόν να ολοκληρωθεί η διαδικασία του διαγωνισμού σύντομα και ότι 
απαιτείται η άμεση εκτέλεση της παροχής υπηρεσίας του επίγειου προγράμματος καταπολέμησης 
κουνουπιών, καθώς τα τελευταία χρόνια εμφανίζονται κρούσματα λοιμώξεων που μεταδίδονται με 
κουνούπια– διαβιβαστές, όπως η λοίμωξη από τον ιό του Δυτικού Νείλου και η ελονοσία, καθώς 
και από την αυξανόμενη εισροή στην περιοχή μας προσφύγων– μεταναστών από χώρες ενδημικές 
νόσων που μεταδίδονται με αυτά. Επίσης συνδυαστικά με το αντίστοιχο επίγειο πρόγραμμα της 
Περιφέρειας που θα περιλαμβάνει έτσι το συνδυασμό του συνόλου των διαθέσιμων μεθόδων 
καταπολέμησης κουνουπιών που υλοποιήθηκαν στο παρελθόν, θα συμβάλλουμε αποφασιστικά 
στην προάσπιση της Δημόσιας Υγείας, την περιστολή του παράγοντα όχλησης, την προφύλαξη του 
πληθυσμού από τον κίνδυνο μετάδοσης ασθενειών των οποίων φορείς είναι τα κουνούπια και τέλος 
τη διαφύλαξη της ποιότητας ζωής των δημοτών αλλά και των επισκεπτών – τουριστών της 
περιοχής. 
 Η άμεση εκτέλεση της συγκεκριμένης υπηρεσίας, κρίνεται απολύτως αναγκαία και 
επιβεβλημένη, αντιμετωπίζοντας εν τη γενέσει τους κινδύνους για τη δημόσια υγεία που μπορεί να 
προκύψουν από την καθυστερημένη εκτέλεση της συγκεκριμένης υπηρεσίας. 
 Λαμβάνοντας επίσης υπόψη : 
 Το έγγραφο με  ημερομηνία 2/6/2020 έγγραφο του Τμήματος Δημόσιας Υγείας της Δ/νσης 
Κοινωνικής Προστασίας Υγείας- Παιδείας & Πολιτισμού, για την αναγκαιότητα της έναρξης 
ψεκασμών. 
  Τη μελέτη με αρ. αριθ. 9/2020 του Τμήματος Δημόσιας Υγείας της Δ/νσης Κοινωνικής 
Προστασίας Υγείας- Παιδείας & Πολιτισμού, για την «Εφαρμογή επίγειου προγράμματος 
καταπολέμησης κουνουπιών  για τις ανάγκες του δήμου Σερρών» προϋπολογισμού 12.151,33 € 
χωρίς ΦΠΑ. 
 Πως με την εφαρμογή της παρ. 10 του άρθρου 6 του Ν.4412/2016, και την εκτέλεση  της με 
απ' ευθείας ανάθεσης στα πλαίσια του ανοικτού διαγωνισμού μέρους των τμημάτων της σύμβασης, 
δεν ξεπερνούν οι ποσότητες και οι αναλογούντες εκτιμώμενες αξίες, το ποσοστό 20% & 
συγκεκριμένα αποτελεί περίπου το 10,12%. (12151,33/120000 =10,12%).  

 

Παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης: 
1. Έγκρισης της μελέτης με αρ. αριθ. 9/2020 του Τμήματος Δημόσιας Υγείας της Δ/νσης 

Κοινωνικής Προστασίας Υγείας- Παιδείας & Πολιτισμού, για την “Εφαρμογή επίγειου 
προγράμματος καταπολέμησης κουνουπιών  για τις ανάγκες του δήμου Σερρών» 
προϋπολογισμού 12.151,33 € χωρίς ΦΠΑ. 

2.   Έγκρισης της εκτέλεσης με απ΄ ευθείας ανάθεση της παροχής υπηρεσίας  “Εφαρμογή επίγειου 
προγράμματος καταπολέμησης κουνουπιών  για τις ανάγκες του δήμου Σερρών» 
προϋπολογισμού 12.151,33 € χωρίς ΦΠΑ σύμφωνα με τη μελέτη αρ. αριθ. 9/2020 του 
Τμήματος Δημόσιας Υγείας της Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας Υγείας- Παιδείας & 
Πολιτισμού και σύμφωνα με το άρθ. 118 του Ν. 4412/2016, κατόπιν πρόσκλησης του άρθρου 
120 παρ.3 του Ν.4412/2016. 

3.   Η διάρκεια της σύμβασης θα αφορά το χρονικό διάστημα από την υπογραφή της  και για δύο 
(2) μήνες, χρονικό διάστημα μέσα στο οποίο θεωρούμε ότι μπορεί να ολοκληρωθεί η 
διαδικασία του Ανοικτού διαγωνισμού και η υπογραφή της σύμβασης με ανάδοχο. 

4.    Όταν ολοκληρωθεί η διαδικασία του Ανοικτού διαγωνισμού και η υπογραφή της σύμβασης με ανάδοχο, 
η σύμβαση της απ’ ευθείας ανάθεσης θα περαιωθεί. 

5.   Το ποσό που θα ανατεθεί, θα αφαιρεθεί από το ποσό της νέας σύμβασης που θα υπογραφεί με 
τον οριστικό ανάδοχο και θα αποτυπωθεί στην απόφαση κατακύρωσης. 

6.   Η δαπάνη θα βαρύνει τον Κ.Α. 00.6736.041 του τρέχοντα εγκεκριμένου προϋπολογισμού από 
τον οποίο δόθηκε ήδη ανάληψη ».              

- 3 - 

ΑΔΑ: 60ΦΜΩ10-2Φ9



  Στην συνέχεια η  Οικον. Επιτροπή  αφού  έλαβε  υπόψη  τις  διατάξεις  του  άρθρου 3  του 
Ν. 4623/2019 και σχετική συζήτηση, 
 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

(διά περιφοράς) 
 

 

 

Α) Εγκρίνει  την  υπ΄ αριθμ. 09/2020  μελέτη του Τμήματος Δημόσιας Υγείας της Διεύθυνσης 
Κοινωνικής Προστασίας, Υγείας, Παιδείας & Πολιτισμού του Δήμου Σερρών, για την παροχή 
υπηρεσίας «Εφαρμογή επίγειου προγράμματος καταπολέμησης κουνουπιών για τις ανάγκες του Δήμου Σερρών 
για τα έτη 2020 & 2021», προϋπολογισμού 12.151,33 € χωρίς Φ.Π.Α.   

 
Β) Εγκρίνει  την  εκτέλεση  της  παροχής  υπηρεσίας  “Εφαρμογή  επίγειου  προγράμματος 

καταπολέμησης κουνουπιών για τις ανάγκες του Δήμου Σερρών, για τα έτη 2020 & 2021», 
προϋπολογισμού 12.151,33 € χωρίς Φ.Π.Α., με απ΄ ευθείας ανάθεση στα πλαίσια του ανοικτού 
διαγωνισμού μέρους των τμημάτων της σύμβασης, καθώς δεν ξεπερνούν οι ποσότητες και οι 
αναλογούντες εκτιμώμενες αξίες, το ποσοστό 20% & συγκεκριμένα αποτελούν περίπου το 
10,12%. (12151,33/120000 =10,12%), σύμφωνα με την υπ΄ αριθ. 9/2020 μελέτη του Τμήματος 
Δημόσιας Υγείας της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας Υγείας - Παιδείας & Πολιτισμού του 
Δήμου Σερρών και σύμφωνα με το άρθρο 118 του Ν.4412/2016, κατόπιν πρόσκλησης του 
άρθρου 120 παρ.3 του Ν.4412/2016. 

 
Γ)  Η  διάρκεια  της  σύμβασης  θα  αφορά το χρονικό διάστημα από την υπογραφή της  και για δύο 

(2) μήνες, χρονικό διάστημα μέσα στο οποίο θεωρούμε ότι μπορεί να ολοκληρωθεί η διαδικασία 
του Ανοικτού διαγωνισμού και η υπογραφή της σύμβασης με ανάδοχο. 

 
Δ)  Όταν ολοκληρωθεί η διαδικασία του Ανοικτού διαγωνισμού και η υπογραφή της σύμβασης με 

ανάδοχο, η σύμβαση της απ’ ευθείας ανάθεσης θα περαιωθεί. 
 
Ε)  Το ποσό που θα ανατεθεί, θα αφαιρεθεί από το ποσό της νέας σύμβασης που θα υπογραφεί με 

τον οριστικό ανάδοχο και θα αποτυπωθεί στην απόφαση κατακύρωσης. 
 
ΣΤ) Η δαπάνη θα βαρύνει τον Κ.Α. 00.6736.041 του τρέχοντα εγκεκριμένου προϋπολογισμού από 

τον οποίο δόθηκε ήδη ανάληψη 

 

          Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 184 του Ν. 4635/2019, η ως άνω απόφαση θα 
ανακοινωθεί από τον Πρόεδρο  της Επιτροπής, στην πρώτη, μετά την λήψη της απόφασης 
τακτική συνεδρίαση. 

 
   Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

- 4 - 
 

ΑΔΑ: 60ΦΜΩ10-2Φ9



 

 

 

 

 

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ   
 

                   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                            
 
                   ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ                                          
        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΟΙΚHTIΚΩΝ- 
         ΟΙΚΟΝOMIΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ - 
     ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-  
   ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -                                                                                                                             

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ                                                                                                                                                   
              & ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ     

ΤΑ ΜΕΛΗ                                                                                                                       
                                                                                    
                                                                                      1)  Σιαμάγκας Δημήτριος 
 
                                                                                      2)  Δεσποτίδης Ιωάννης 
 
                                                                                      3)  Καρακολίδης Παναγιώτης                        
 
                                                                                      4)  Μητλιάγκα Βαρβάρα 
 
                                                                                      5)  Νυχτοπάτης Γεώργιος                                                                                    
                                                                                   
                                                                                      6)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης     
 
                                                                                      7)  Χράπας Παντελής 
       
                                                                                      8)  Χρυσανθίδης Βασίλειος                                                                         

                                                                                                                             
 

Σέρρες   09 - 06 - 2020 
 

Πιστό Αντίγραφο 
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 
 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ 
 

Μ. Ε. Δ. 
 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 
   κ. α .α.      

                           
                                                                  
 

                                                                                        ΒΑΪΑ  ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ         
 

ΑΔΑ: 60ΦΜΩ10-2Φ9


		2020-06-09T14:57:06+0300
	Athens




